
Pag. 1 di 8

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 3
del 14/01/2021

Oggetto: CONTRIBUTI ERARIALI 2021 - MINISTERO DELL'INTERNO - PER
"CONTRIBUTO PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMI DA 51 A 58
DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ECONOMICA RELATIVO ALL'INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO EX SCUOLA ELEMENTARE. LOTTO
CUP N. D11E21000000001.

L'anno duemilaventuno il giorno quattordici del mese di gennaio alle ore 13:35 , regolarmente convocata, si è
riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.



Pag. 2 di 8

LA GIUNTA MUNICIPALE

La seduta si svolge in modalità mista, Usai, Deplano e Puddu sono presenti nella Casa Comune, il Segretario

Giacomo Mameli è collegato da remoto.

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Preso atto della Legge n. 160 del 27-12-2019 (in S.O. n. 45/L alla Gazzetta Ufficiale n. 304 del

30-12-2019) e successive modifiche ed integrazioni che:

 all'art.01, comma 51, cita “al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli Enti Locali, per

spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole,

degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di

strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128

milioni di euro per l'anno 2021, di 170 milioni di euro per l'anno 2022 e di 200 milioni di euro per

ciscuno degli anni dal 2023 al 2031”;

 al comma 52, del medesimo articolo 1, si stabilisce inoltre che gli Enti Locali comunicano le

richieste di contributo al Ministero dell'Interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio

dell'esercizio di riferimento del contributo …....... ciascun Ente locale può inviare fino ad un

massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi,

nell'ambito della pianificazione degli Enti Locali, ad un intervento compreso negli strumenti di

programmatori del medesimo Ente Locale o in un altro strumento di programmazione;

 Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa

annualità e la progettazione deve riferirsi, nell'ambito della pianificazione degli enti locali, a un

intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di

programmazione;

 L'art.45 del Decreto Agosto (DL 104/2020) ha incrementato le risorse assegnate agli enti locali per

gli anni 2020 e 2021 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021.

 Le istruzioni per presentare la richiesta di contributo sono state pubblicate dalla Finanza Locale;

 i lavori in oggetto potranno essere totalmente finanziati mediante contributo del Ministero

dell’Interno;

Considerato che

 l'assenza di progettazioni definitive/esecutive pregiudica all'Amministrazione di accedere ai

finanziamenti per l'esecuzione dei necessari lavori;



Pag. 3 di 8

 una delle finalità all’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge n. 131 del 27-12-2019 è quella di

dotare gli Enti Locali di adeguate progettazioni definitivo/esecutive;

 per la richiesta di finanziamento deve essere indicato lo strumento programmatorio ed il CUP

dell'intervento;

 per interventi di importo superiore a centomila euro è richiesto l'inserimento dell'opera nella

programmazione triennale delle opere pubbliche di cui all'art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e

ss.mm.ii.;

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende perseguire l'obbiettivo di adeguamento e messa in

sicurezza dell'Edificio ex scuola Elementare; la finalità è quella di recuperare lo stabile, che attualmente

verte in stato di disuso ed abbandono mediante interventi di manutenzione, messa in sicurezza ed

efficientamento energetico e riportarlo nella piena disponibilità della comunità di Ussassai;

Acquisito ai sensi della Legge n.03/2003, articolo 11, per i servizi tecnici della sola progettazione dell'opera

“Messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'edificio ex Scuola Elementare” il Codice Unico di

Investimento Pubblico (CUP) n. D11E21000000001;

Visto lo studio di fattibilità tecnica ed economica riguardante l'opera ”Messa in sicurezza ed efficientamento

energetico dell'edificio ex Scuola Elementare”, redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6

del D. Lgs 50/2016 dal responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Luciano Loddo, allegato alla presente per

farne parte integrale e sostanziale, costituito da: Tav. 01) Ortofoto, Documentazione fotografica, Stralcio

cartografia, stralcio PUC e Planimetria inquadramento; All. A) Relazione tecnica illustrativa; All. B)

Calcolo sommario di spesa; All. C) Quadro Economico, avente un quadro economico complessivo cosi

distinto:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.01 Lavori a base d'asta € 200.000,00

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.200,00

Sommano A € 203.200,00

B.01 Spese tecniche progettazione Preliminare, definitivo
ed esecutivo e cassa 4 %

€ 17.838,14

B.02 Spese tecniche D.Lavori e Coordinatore Sicurezza in
fase di prog ed esecuzione e cassa 4 %

€ 17.963,75

Sommano B € 35.801,89

C.01 Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (2 %) € 4.958,08
C.02 Contributo ANAC € 30,00

C.03 Supporto al RUP € 11.341,03
C.04 Imprevisti € 2.088,58

Sommano C € 18.417,69

D.01 Iva sui lavori (22 % di A) € 44.704,00



Pag. 4 di 8

D.02 Iva sulle spese tecniche (22 % di A) € 7.876,42

Sommano D € 52.580,42

Totale € 310.000,00

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dei commi 7 e 8 dell'art. 23 del D. Lgs 50/2016 per la tipologia di

lavori che intendono eseguirsi e per le soluzioni ingegneristiche ipotizzate, l'intervento in oggetto non

comporta rischi di tipo geognostico ne interessa aree archeologiche;

Dato atto che

 la soluzione progettuale proposta individua compiutamente l’opera da realizzare, il rispetto delle

esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite da questa

Amministrazione;

 la spesa per la realizzazione dei lavori in progetto ammonta a complessivi € 310.000,00 e che si

intende finanziare l’attività di progettazione definitiva ed esecutiva mediante la richiesta di

contributo statale ai sensi della L. 27 dicembre 2019 n. 160 art.1 comma 51 e seguenti;

Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che il progetto non prevede l’esproprio di aree di proprietà privata;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti” così come modificato e integrato da D.Lgs

19/04/2017 n. 56;

Visto il D.P.R. 207 del 5/10/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.

per quanto ancora in vigore ai sensi dell’articolo 216 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.M.LL.PP. n° 145 del 19/04/2000 – Regolamento recante il Capitolato Generale di Appalto dei

Lavori Pubblici per quanto ancora vigente a seguito dell’attuazione del d. Lgs. 50/2016;

Visto l’articolo 48, del D.L. 18/08/2000 n. 267, in riferimento alle competenze della Giunta Comunale;

Dato atto che sulla presente proposta di delibazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa;

Dato atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e

147 bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile.

Con voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione

del dispositivo del presente atto;

Di approvare in linea tecnica ed economica lo studio di fattibilità tecnica ed economica riguardante l'opera

”Messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'edificio ex Scuola Elementare”, redatto secondo le

disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal responsabile del Servizio Tecnico, Ing.



Pag. 5 di 8

Luciano Loddo, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito da: Tav. 01) Ortofoto,

Documentazione fotografica, Stralcio cartografia, stralcio PUC e Planimetria inquadramento; All. A)

Relazione tecnica illustrativa; All. B) Calcolo sommario di spesa; All. C) Quadro Economico, avente un

quadro economico complessivo cosi distinto:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.01 Lavori a base d'asta € 200.000,00

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.200,00

Sommano A € 203.200,00

B.01 Spese tecniche progettazione Preliminare, definitivo
ed esecutivo e cassa 4 %

€ 17.838,14

B.02 Spese tecniche D.Lavori e Coordinatore Sicurezza in
fase di prog ed esecuzione e cassa 4 %

€ 17.963,75

Sommano B € 35.801,89

C.01 Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (2 %) € 4.958,08
C.02 Contributo ANAC € 30,00

C.03 Supporto al RUP € 11.341,03
C.04 Imprevisti € 2.088,58

Sommano C € 18.417,69

D.01 Iva sui lavori (22 % di A) € 44.704,00

D.02 Iva sulle spese tecniche (22 % di A) € 7.876,42

Sommano D € 52.580,42

Totale € 310.000,00

Di avanzare istanza al Ministero dell’interno, in relazione a quanto previsto dall’art.1, commi 51-58, della

27-12-2019 n. 160, ai fini della concessione di un contributo pari ad € 21.762,53 da destinare al

finanziamento delle spese relative alla progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in oggetto;

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi e conseguenti al presente

deliberato;

Di dare atto che la spesa per la realizzazione dei lavori in progetto ammonta a complessivi € 310.000,00 di

cui l’importo per l’attività di progettazione definitiva ed esecutiva si intende finanziare mediante la richiesta

di contributo statale ai sensi della L. 27 dicembre 2019 n. 160 art.1 comma 51 e seguenti;

Di individuare, ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., R.U.P. per il progetto dei lavori di ”Messa in

sicurezza ed efficientamento energetico dell'edificio ex Scuola Elementare”, l’Ing. Luciano Loddo,

responsabile dell’UTC;

Di dare atto che l’approvazione del presente progetto di fattibilità tecnica ed economica, costituisce

modifica ed integrazione allo schema del programma delle OO.PP. per il triennio 2021/2023 approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 14-01-2021 immediatamente esecutiva;



Pag. 6 di 8

Di dare atto che

 l'approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica riguardante l'opera ”Messa in sicurezza

ed efficientamento energetico dell'edificio ex Scuola Elementare” è finalizzato all'iter per la

presentazione della domanda di finanziamento della progettazione definitiva ed esecutiva come

dall'art.01, comma 51, della Legge n. 160 del 27-12-2019 (in S.O. n. 45/L alla Gazzetta Ufficiale n.

304 del 30-12-2019);

 in caso di concessione del contributo di cui trattasi, l’affidamento degli incarichi riguardanti la

progettazione dei lavori prima indicati, dovrà obbligatoriamente avvenire entro tre mesi decorrenti

dalla data di emanazione del Decreto Ministeriale di finanziamento;

Di precisare, inoltre, che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa e che la realizzazione

dell'intervento avverrà a finanziamento avvenuto;

Di inoltrare, per la richiesta finanziamento della progettazione definitiva ed esecutiva dei predetti lavori,

secondo quanto previsto dall’articolo 1 - commi da 51 a 58 - della legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di

Bilancio 2020), mediante richiesta dei contributi stanziati dalla Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, art. 1

comma 51-58, attraverso modello di certificazione informatizzato approvato con Decreto Ministeriale del 10

dicembre 2020;

Di stabilire che in caso di ammissione a finanziamento saranno eseguite le necessarie iscrizioni contabili nel

prossimo bilancio di previsione;

Di dare atto che i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formano parte

integrante della presente deliberazione;

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge.



Pag. 7 di 8

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 14/01/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 14/01/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 8 di 8

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 14/01/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 18/01/2021

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 18/01/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 18/01/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 18/01/2021

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


	Considerato che

